会議録（速報版）

－1－

市 会 運 営 委 員 会 記 録

１．会議の日時 令和８年１月16日（金）午前10時59分～午前11時16分

２．会議の場所 市会運営委員会室

３．会議の議事 下記のとおり

４．出席委員の氏名 下記のとおり

協議事項

１．次期市会の開会について

２．市会の日程について

３．当初予算の審査方法について

４．予算特別委員会の役員及び分科員の割振りについて

５．２月議会における当初予算質疑及び一般質問について

６．神戸市会情報セキュリティポリシーの策定について

出席委員（欠は欠席委員）

委員長  髙 瀬 勝 也

副委員長  河 南 忠 和

理 事   高 橋 としえ 堂 下 豊 史 味口 としゆき 伊 藤 めぐみ

委 員  欠なんの ゆうこ 朝 倉 えつ子 三木しんじろう 植 中 雅 子

しらくに高太郎 壬 生 潤

議 長 菅 野 吉 記

副議長 川 内 清 尚

委員外議員 岩谷 しげなり 香 川 真 二

会議録（速報版）

－2－

議  事

１．次期市会は、令和８年第１回定例市会として、２月10日に招集告示され、２月17日に開会する

ことになった旨を報告した。

２．令和８年第１回定例市会は、会期を99日間とし、当初予算を審議する２月議会については、予

備の本会議を含め２月17日から３月31日まで、市会諸役の選任等を行う５月議会については、予

定としては５月11日から５月26日までとし、その間の日程を確認した。

３．当初予算の審査は、正副議長を除く議員63名をもって予算特別委員会を設置して行うことを確

認するとともに、予算特別委員会の基本的な審査方法を確認した。

４．予算特別委員会の役員及び分科員の割振りについては、理事会で協議することを確認した。

５．２月議会における当初予算質疑及び一般質問について、それぞれの発言通告期限を確認した。

６．神戸市会情報セキュリティポリシーの策定について案を確認し、引き続き協議していくことを

確認した。

７．香川議員より、「国保のがれ」報道に関して、なんの議員が所属する維新会派より説明等を求

める旨の発言があった。

また、三木委員より、黒田団長から菅野議長に調査報告書を提出すること、なんの議員の会

派離団が考えられること、個人としての説明はなんの議員が判断するものである旨の発言のほか、

迷惑をかけていることについて謝罪があった。